2

Дело № 5-172-2112/2025
УИД 86MS0052-01-2025-000470-15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 февраля 2025 года								г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
с участием представителя юридического лица Сабирджановой Д.Ю.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре» (ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре), юридический адрес: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, переулок Клубный, д. 145, ИНН 8603073807, ОГРН 1028600967460,

УСТАНОВИЛ:

ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре не произвело оплату административного штрафа в размере 150 000 рублей по постановлению о назначении административного наказания № 2409-86-007-00014/77 от 02.10.2024, вступившему в законную силу 13.10.2024, в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП.
Представитель ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре в судебном заседании пояснила, что предписание надзорного органа в настоящий момент устраняются, так как их учреждение является казенным, то ими были запрошены денежные средства для оплаты штрафа.
Мировой судья, исследовав письменные доказательства по делу:
-  протокол об административном правонарушении № 2501-86-007-00002/3 от 23.01.2025;
- извещение о времени и месте составления протокола об административном правонарушении;
- отчет об отслеживании почтового отправления;
- постановление о назначении административного наказания № 2409-86-007-00014/77 от 02.10.2024, согласно которому ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.4 Кодекса РФ об АП, и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 150 000 рублей;
- выписку из ЕГРЮЛ,
приходит к следующему.
Часть 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за неуплату административного штрафа в установленный срок.
В соответствии со ст. 32.2. Кодекса РФ об АП, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.
Из материалов дела следует, что постановление о назначении административного наказания № 2409-86-007-00014/77 от 02.10.2024, вступило в законную силу 13.10.2024, следовательно, ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре обязано было уплатить административный штраф не позднее 11.12.2024.
Доказательства уплаты штрафа в размере 150 000 рублей в течение 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного штрафа в законную силу в деле отсутствуют.
Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не содержат.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья квалифицирует действия ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.
ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре является федеральным казенным учреждением, подчиненным в ведомственном порядке Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УФСИН). В отношении всех, находящихся на территории округа учреждений уголовно-исполнительной системы УФСИН осуществляет функции распорядителя бюджетных средств, поступающих из федерального бюджета, для обеспечения их деятельности, а главным распорядителем для УФСИН является, соответственно, Федеральная служба исполнения наказаний, финансовое обеспечение деятельности которого целиком и полностью осуществляется за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.
Использование средств федерального бюджета осуществляется исключительно на те цели, которые определены главным распорядителем, что соответствует принципу адресности и целевого характера бюджетных средств, установленного ст.38 Бюджетного кодекса РФ.
Принимая во внимание, что ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре является казенным учреждением,  учитывая отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, характер и отсутствие негативных последствий совершенного административного правонарушения, степень вины учреждения, а также в целях обеспечения баланса конституционно значимых ценностей и в интересах субъектов права, учитывая, что назначение в данном случае наказание в виде административного штрафа в двукратной сумме неуплаченного административного штрафа не обеспечит достижение целей административного наказания, предусмотренных частью 3.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в размере    150 000 рублей.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Федеральное казенное учреждение «Следственный изолятор № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание, с применением положений предусмотренных ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры л/с 04872D08080), Р/счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, КПП 860101001; БИК 007162163; ИНН 8601073664, ОКТМО 71875000; КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400525001722520173.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 12.

***
Мировой судья                                                                                     В.С. Васильев

***